est, necesse habebit centum refundere. Cùm igitur debitor sibi solvendo sit, eveniet, ut si, herede aliquo instituto, ipsi debitori liberatio, et alii quadringenta legata sint ; si quidem solvendo sit debitor, centum quinquaginta ex trecentis retineat, alia centum quinquaginta legatario præsentur, heres centum habeat. Sin verò centum tantùm facere possit, heredi ex reflecto quarta servanda est : sic fiet, ut centum quæ præstari possunt, in quatuor partes dividantur : tres partes fiant legatarii ; heres vigintiquinque habeat : debitor, qui solvendo non est, secum centum quinquaginta compenset : de residuis centum quinquaginta, quæ exigi non possunt, venditio fiet nominis : idque quasi solum in bonis fuerit, representatur. Quòd si nihil facere debitor potest, æquè in centum quinquaginta accepto liberandus est : de residuo venditionem nominis faciendam Neratius ait : quod et nos probamus.

De peculio.

83. *Julianus lib. 12 Digestorum.*
Si creditor filii tui heredem te instituerit, et legis Falcidiae rationem ponas : peculii quantitas, quod aditae hereditatis tempore fuisset, in quadrantem tibi imputabitur.

Quo casu heres agit quamvis testator agere non potuerit.

84. *Idem lib. 13 Digestorum.*
Reperitur casus, quo heres agere potest, quamvis testator agere non potuerit : veluti si tutor cum solveret legata, non interposuerit stipulationem, *quantò plus quam per legem Falcidiam capi licuerit, solutum fuerit, reddi.* Pupillus quidem eo nomine tutelae non agit, sed heredi ejus hoc quoque nomine tutor obligatus erit.

De dote.

85. *Idem lib. 18 Digestorum.*
Si dos socero data est, et solus filius heres patri exilisset : dotem confestim in computatione hereditatis, et Falcidiae rationem, in aere alieno deducet : aliter enim videbitur indotatam uxorem habere. Quod si filius extraneum coheredem habeat, ipse quidem semper, pro qua parte patri heres erit, dotem in aere alieno deducet : et coheres ejus, antequam dos à filio præcipiatur.

Si prælegatur ei qui jussus est hereditatem restituere.

86. *Idem lib. 40 Digestorum.*
Titia testamento suo Titium fratrem suum ex parte tertia heredem instituit, fideique ejus commisit, *ut hereditatem, retenta quarta parte, Secunda et Procula restituat.* Eadem fratri quaedam prædia prælegavit. Quæro, an Titius ea quæ prælegata sunt, etiam pro ea parte hereditatis, quam rogatus est restituere, integra retinere debeat ? Respondi, Titium legata integra retinere debere : sed in partem quartam imputari oportere duodecimam partem prædiorum. Sed si non esset adjectum, ut pars quarta deduceret, totum trientem prædiorum legi Falcidiae imputari oportere : quoniam contra sententiam matrisfamiliae lex Falcidia induceretur.